
Автономное Учреждение Республики Алтай 
«Государственная экспертиза Республики Алтай»

649000, Россия, Республика Алтай, г. Горно-Алтайск, ул. П. Сухова,12,оф.26
ИНН 0411122238. ОГРН 1050400816168 Тел /факс (388-22) 6-45-09; 6-38-57

ПРИКАЗ

«^/» #3" 2025 г. №

г. Горно-Алтайск

Об утверждении Положения о предоставлении консультационной 
услуги «Согласование проекта задания на архитектурно- 

строительное проектирование объекта капитального строительства

В соответствии с подпунктом 6 пункта 17 Устава Автономного 
учреждения Республики Алтай «Государственная экспертиза Республики 
Алтай»,

Приказываю:
1. Утвердить прилагаемое Положение о предоставлении 

консультационной услуги «Согласование проекта задания на архитектурно- 
строительное проектирование объекта капитального строительства (далее - 
Положение).

2. Сотрудникам Автономного учреждения Республики Алтай 
«Государственная экспертиза Республики Алтай» принять к исполнению 
настоящее Положение.

3. Системному администратору Бедареву А.Н. разместить Положение 
на официальном сайте учреждения в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Начальник С.В. Манышев



2
УТВЕРЖДЕНО

приказом начальника Автономного 
учреждения Республики Алтай 
«Государственная экспертиза 

Республики Алтай»
от «»2025 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о предоставлении консультационной услуги 

«Согласование проекта задания на архитектурно-строительное 
проектирование объекта капитального строительства

I. Общие положения

1. Настоящее Положение о предоставлении консультационной услуги 
«Согласование проекта задания на архитектурно-строительное 
проектирование объекта капитального строительства» (далее - Положение) 
определяет порядок предоставления Автономным учреждением Республики 
Алтай «Г осударственная экспертиза Республики Алтай» (далее - 
Учреждение) консультационной услуги «Согласование проекта задания на 
архитектурно-строительное проектирование объекта капитального 
строительства» (далее - Услуга) в целях своевременного обеспечения работ 
по проектированию, строительству (реконструкции) объектов капитального 
строительства.

2. Услуга предоставляется по инициативе застройщика (технического 
заказчика) или лица, действующего от его имени, если иное не установлено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации (далее - 
Заявитель).

3. Объектом Услуги является проект задания на архитектурно- 
строительное проектирование объекта капитального строительства (далее - 
задание на проектирование).

4. Задание на проектирование представляет собой документ, 
содержащий необходимые требования к подготовке проектной 
документации для обеспечения строительства (реконструкции) объектов 
капитального строительства, их частей, а также исходные данные, 
достаточные для разработки проектной документации объекта 
капитального строительства в соответствии с требованиями Положения о 
составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 
16 февраля 2008 г. № 87.

5. Задание на проектирование подготавливается в электронной форме 
(за исключением случая, когда задание на проектирование содержит 
сведения, составляющие государственную тайну) и подписывается 
застройщиком (техническим заказчиком) с использованием усиленной 
квалифицированной электронной подписи.



3

II. Представление документов для оказания Услуги

6. Для получения Услуги Заявитель посредством личного кабинета на 
портале Учреждения 1111р8://рег8опа1.ехрег11хага.ги/ предоставляет 
следующие документы и сведения, содержащиеся в них:

а) заявление о согласовании задания на проектирование (далее - 
заявление) по форме, установленной в приложении № 1 к настоящему 
Положению, в котором указываются:

идентификационные сведения о заявителе (фамилия, имя, отчество 
(при наличии), страховой номер индивидуального лицевого счета в системе 
обязательного пенсионного страхования, почтовый адрес, адрес 
электронной почты (при наличии) застройщика (технического заказчика) - 
физического лица; фамилия, имя, отчество (при наличии), страховой номер 
индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного 
страхования, основной государственный регистрационный номер, 
почтовый адрес, адрес электронной почты (при наличии) застройщика 
(технического заказчика) - индивидуального предпринимателя; полное 
наименование, идентификационный номер налогоплательщика, основной 
государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет 
в налоговом органе, место нахождения и адрес, адрес электронной почты 
(при наличии) застройщика - юридического лица, органа государственной 
власти, иного государственного органа, органа местного самоуправления, а 
в случае, если застройщик (технический заказчик) и заявитель не одно и то 
же лицо, - указанные сведения также в отношении заявителя);

идентификационные сведения об объекте капитального 
строительства, строительство (реконструкция) которого предусматривается 
в задании на проектирование (наименование объекта предполагаемого 
строительства (реконструкции), сведения о функциональном назначении 
объекта капитального строительства, почтовый (строительный) адрес 
объекта капитального строительства, технико-экономические показатели 
объекта капитального строительства (площадь, объем, протяженность, 
количество этажей, производственная мощность и другие), кадастровый 
номер земельного участка (земельных участков), в пределах которого 
расположен или планируется расположение объекта капитального 
строительства, не являющегося линейным объектом (номер и дата 
утверждения градостроительного плана земельного участка и (или) 
документации по планировке территории);

сведения об источнике финансирования (указывается 
соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации в 
соответствии со статьей 10 Бюджетного кодекса Российской Федерации) и 
размере финансирования (в процентном отношении к полной стоимости 
проекта);

б) проект задания на проектирование, подготовленный по форме, 
утвержденной Министерством строительства и жилищно-коммунального 



4
хозяйства Российской Федерации;

в) пояснительная записка к проекту задания на проектирование, в 
которой предоставляются данные по:

характеристике места размещения объекта капитального 
строительства, описание земельного участка (в том числе сведения о 
категории земель), обоснование планировочной организации участка, схем 
транспортных коммуникаций и решений по благоустройству территории;

предварительным сведениям о возможности получения технических 
условий на подключение (технологическое присоединение) объекта 
капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения;

потребности объекта капитального строительства в топливе, газе, 
воде и электрической энергии, состав и основные параметры систем 
электроснабжения, водоснабжения, водоотведения, газоснабжения, систем 
отопления, вентиляции и кондиционирования воздуха, тепловых сетей, 
сетей связи;

внешнему виду объекта капитального строительства и параметров его 
пространственной, планировочной и функциональной организации, 
основных (принципиальных) архитектурно-художественных решений;

характеристике района места расположения объекта капитального 
строительства и условий строительства;

обоснованию предполагаемой (предельной) стоимости строительства 
объекта капитального строительства и метода ее определения;

обоснованию выбора экономически эффективной проектной 
документации повторного использования объекта капитального 
строительства, аналогичного по назначению, проектной мощности, 
природным и иным условиям территории, на которой планируется 
осуществлять строительство, или обоснованности решения о 
невозможности или нецелесообразности применения экономически 
эффективной проектной документации повторного использования;

7. Документы в целях согласования проекта задания на 
проектирование представляются в форме электронных документов.

При наличии в документах сведений, доступ к которым ограничен в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, документы в 
целях согласования проекта задания на проектирование представляются на 
бумажном и (или) электронном носителе с соблюдением требований 
законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны.

8. Задание на проектирование в форме электронного документа 
подготавливается в следующих форматах:

бос, босх, од1 - для документов с текстовым содержанием, не 
включающим формулы;

рбГ - для документов с текстовым содержанием, в том числе 
включающих формулы и (или) графические изображения, а также 
документов с графическим содержанием.

Сформированный электронный документ подписывается усиленной 
квалифицированной электронной подписью лица, осуществляющего 



5
подготовку задания на проектирование.

III. Проверка документов представленных 
для оказания Услуги

9. Учреждение в течение 3 рабочих дней с момента получения от 
Заявителя заявления и документов, указанных в пункте 6 настоящего 
Положения, осуществляет их проверку.

В указанный срок Заявителю направляется подписанный со стороны 
Учреждения договор возмездного оказания услуг либо мотивированный 
отказ в принятии документов.

В случае финансирования строительства (реконструкции) объекта с 
привлечением средств бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации документы, предусмотренные пунктом 6 настоящего 
Положения, при условии отсутствия оснований, указанных в пункте 10 
настоящего Положения, после проверки направляются на рассмотрение 
экспертам Учреждения. Договор в данном случае не подготавливается.

10. Основаниями для отказа в принятии документов (оставление 
документов без рассмотрения), необходимых для предоставления Услуги, 
при подаче Заявителем заявления являются:

а) представление не всех документов, указанных в пункте 6 
настоящего Положения, необходимых для согласования проекта задания на 
проектирование;

б) документы представлены с нарушением требований к формату 
документов (только для электронной формы получения Услуги);

в) несоблюдение установленных условий признания 
действительности усиленной квалифицированной электронной подписи;

г) документация предоставлена неуполномоченным лицом.
11. При отказе в принятии документов оформляется решение об 

отказе в принятии документов с указанием причин отказа (далее - Решение 
об отказе), которое подписывается уполномоченным лицом Учреждения.

12. Учреждение вправе отказаться от дальнейшего проведения 
согласования проекта задания на проектирование, в случае предоставления 
Заявителем заведомо недостоверной и(или) неполной информации.

IV. Проведение согласования 
проекта задания на проектирование

13. Согласование проекта задания на проектирование осуществляется 
в срок, не превышающий 15 рабочих дней.

Срок согласования проекта задания на проектирование может быть 
продлен по инициативе Заявителя не более чем на 10 рабочих дней.

14. В ходе согласования проекта задания на проектирование 
проводится оценка на наличие в нем:



6
а) сведений об объекте в соответствии с Классификатором объектов 

капитального строительства по их назначению и функционально­
технологическим особенностям (для целей архитектурно-строительного 
проектирования и ведения единого государственного реестра заключений 
экспертизы проектной документации объектов капитального 
строительства), утвержденного приказом Министерства строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации ( группа, вид 
объекта строительства, код);

б) идентификационных признаков объекта, которые устанавливаются 
в соответствии со статьей 4 Федерального закона от 30 декабря 2009 г. № 
384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений»;

в) основных (принципиальных) архитектурно-художественных и 
градостроительных решений согласованных с администрацией 
муниципального образования, а также технологических, конструктивных, 
объемно-планировочных, инженерно-технических и иным решениям в 
целях возможности их реализации при подготовке проектной документации 
объекта капитального строительства с учетом необходимости соблюдения 
требований технических регламентов, санитарно-эпидемиологических 
требований, требований в области охраны окружающей среды, требований 
государственной охраны объектов культурного наследия, требований 
промышленной безопасности, требований к обеспечению надежности и 
безопасности электроэнергетических систем и объектов электроэнергетики, 
требований антитеррористической защищенности объекта, а также с учетом 
результатов инженерных изысканий;

г) наличие требований к вариантности в выборе типов фундаментов с 
учетом результатов инженерных изысканий а также технико-эконмического 
сравнения вариантов;

д) требований к порядку выбора и применения материалов, изделий, 
конструкций, оборудования и порядок их рассмотрения и согласования 
застройщиком (техническим заказчиком);

е) предполагаемой (предельной) стоимости строительства объекта 
капитального строительства определенная с применением укрупненных 
нормативов цены строительства, а при их отсутствии - с учетом 
документально подтвержденных сведений о сметной стоимости объектов, 
аналогичных по назначению, проектной мощности, природным и иным 
условиям территории, на которой планируется осуществлять строительство;

ж) обоснование метода определения сметной стоимости 
строительства (при наличии укрупненных расчетов);

з) достаточности исходных данных, предусмотренных проектом 
задания на проектирование, для разработки проектной документации 
объекта капитального строительства в соответствии с требованиями пункта 
6 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации;

м) наличия перечней актуальных нормативно-технических 
документов, которыми предполагается руководствоваться при разработке 
проектной документации в соответствии с функциональным назначением 



7

зданий и сооружений;
н) оптимальности сроков и этапов строительства объекта 

капитального строительства;
ф) правильности выбора экономически эффективной проектной 

документации повторного использования объекта капитального 
строительства, аналогичного по назначению, проектной мощности, 
природным и иным условиям территории, на которой планируется 
осуществлять строительство, или обоснованность решения о 
невозможности или нецелесообразности применения экономически 
эффективной проектной документации повторного использования.

V. Результат оказания Услуги

15. Результатом рассмотрения проекта задания на проектирование 
является заключение, содержащее оценку, предусмотренную пунктом 15 
настоящего Положения, а также выводы о согласовании (несогласовании) 
проекта задания на проектирование.

Заключение составляется по форме, установленной в приложении № 
2 к настоящему Положению, и утверждается уполномоченным лицом 
Учреждения.

16. Выдача заключения осуществляется в электронной форме в 
формате рс!Г и хранится в Личном кабинете заявителя в течение 30 
(тридцати) календарных дней с момента его размещения в Личном 
кабинете. По истечении указанного срока файлы с заключением подлежат 
удалению из Личного кабинета Заявителя.

В случае, предусмотренном абзацем вторым пункта 7 настоящего 
Положения, выдача заключения осуществляется на бумажном носителе на 
руки заявителю или путем направления заказного письма, если иное не 
установлено законодательством Российской Федерации о государственной 
тайне.

Документы, представленные на бумажном и (или) электронном 
носителе, в случае, предусмотренном абзацем вторым пункта 7 настоящего 
Положения, подлежат возврату заявителю.

17. Учреждение ведет учет поступивших от Заявителя заявлений и 
результатов оказания Услуг.

VII. Размер платы за оказание Услуги

18. Согласование проекта задания на проектирование объекта 
капитального строительства, строительство (реконструкция) которого 
осуществляется за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, осуществляется без взимания платы.

19. Размер платы за согласование проекта задания на проектирование 
объекта капитального строительства, строительство (реконструкция) 
которого осуществляется без привлечения средств бюджетов бюджетной 



8

системы Российской Федерации, размер платы (РПспз), определяется по 
формуле:

РПспз = Кэксп х Кч х Сч х Свзн х Пкр, 
где:
Кэксп - количество экспертов, привлекаемых к проведению оценки 

проекта задания на проектирование, которое определяется в зависимости от 
сложности объекта капитального строительства и ограниченно 
максимальным значением равным 12;

Кч - количество часов рабочего времени, которое определяется в 
зависимости от сложности объекта капитального строительства (в часах);

Сч - стоимость часа рабочего времени, которая определяется как 
отношение среднемесячной заработной платы аттестованного эксперта за 
предыдущий год к среднемесячному количеству часов рабочего времени 
текущего года (в рублях);

Свзн - сумма страховых взносов, тариф которых устанавливается 
согласно п.З ст. 425 гл. 34 разд. XI ч. 2 Налогового кодекса Российской 
Федерации (в процентах);

Пкр - процент косвенных расходов, рассчитываемый как отношение 
фонда оплаты труда обслуживающего персонала учреждения за 
предыдущий год к фонду оплаты труда экспертов учреждения за 
предыдущий год (в процентах);

Если брать за основу 1 час рабочего времени, то соответственно: 
РПспз- 12x1x817x1,302x1,25=15 956,00 рублей.

Общая стоимость проектно­
изыскательских работ объекта 
капитального строительства 

(реконструкции) 
(с НДС), млн. рублей

Размер платы за 
согласование проекта 

задания на 
проектирование, руб. 

без НДС

Трудоемкость, 
час

Свыше 0 до 5 15 956,00 1
Свыше 5 до 15 31 912,00 2

Свыше 15 до 45 47 868,00 3
Свыше 45 и более 63 824,00 4

Стоимость услуги зависит от общего количества часов, необходимых 
Учреждению на рассмотрение поставленных в проекте задания на 
проектирование вопросов и подготовку заключения, и определяется после 
представления документов, указанных в пункте 6 настоящего Положения, в 
Учреждение.



9
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Положению о предоставлении 
консультационной услуги 

«Согласование проекта задания на 
архитектурно-строительное 

проектирование объекта капитального 
строительства

Форма

В Автономное учреждение 
Республики Алтай «Государственная 
экспертиза Республики Алтай»

ЗАЯВЛЕНИЕ
о согласовании проекта задания на архитектурно-строительное 

проектирование объекта капитального строительства

(лицо, обращающееся с заявлением о согласовании проекта задания на архитектурно-строительное 
проектирование объекта капитального строительства)

направляет на консультационную услугу документацию по объекту 
капитального строительства:

(наименование объекта капитального строительства)

I. Идентификационные сведения об объекте капитального 
строительства, строительство (реконструкция) которого 
предусматривается в проекте задания на архитектурно- 
строительное проектирование:
а) Наименование объекта предполагаемого 

строительства (реконструкции)
б) Сведения о функциональном назначении 

объекта капитального строительства:
в) Почтовый (строительный) адрес объекта 

капитального строительства
г) Основные технико-экономические

показатели объекта (площадь, объем, 
протяженность, количество этажей, 
производственная мощность и другие)

д) Кадастровый номер земельного участка 
(земельных участков), в пределах которого 
расположен или планируется расположение 
объекта капитального строительства, не 
являющегося линейным объектом

II. Идентификационные сведения о заявителе<1>
а) для юридического лица, органа государственной власти, иного



10

государственного органа, органа местного самоуправления;
а1) Полное и сокращённое наименование 

юридического лица
а2) ИНН
аЗ) ОГРН
а4) КПП
а5) Юридический адрес
аб) Фактический (почтовый) адрес
а7) Фамилия, имя, отчество (при наличии) 

руководителя
а8) Адрес электронной почты (при наличии)
а9) Телефон
б) для индивидуального предпринимателя:
61) Фамилия, имя, отчество (при наличии)
62) СНИЛС
63) ОГРНИП
64) Почтовый адрес
65) Адрес электронной почты (при наличии)
66) Телефон
в) для физического лица
в1) Фамилия, имя, отчество (при наличии)
в2) СНИЛС
вЗ) Почтовый адрес
в4) Адрес электронной почты (при наличии)
в5) Телефон
IV. Идентификационные сведения о застройщике
а) для юридического лица:
а1) Полное и сокращённое наименование 

юридического лица
а2) ИНН
аЗ) ОГРН
а4) КПП
а5) Юридический адрес
аб) Фактический (почтовый) адрес
а7) Фамилия, Имя, Отчество (при наличии) 

руководителя
а8) Адрес электронной почты (при наличии)
а9) Телефон
6) для индивидуального предпринимателя:
61) Фамилия, имя, отчество (при наличии)
62) СНИЛС
63) ОГРНИП
64) Почтовый адрес



и
65) Адрес электронной почты (при наличии)
66) Телефон
в) для физического лица
В1) Фамилия, имя, отчество (при наличии)
в2) СНИЛС
вЗ) Почтовый адрес
в4) Адрес электронной почты (при наличии)
в5) Телефон
IV. Идентификационные сведения о техническом заказчике<2>
а) для юридического лица:
а1) Полное и сокращённое наименование 

юридического лица
а2) ИНН
аЗ) ОГРН
а4) КПП
а5) Юридический адрес
аб) Фактический (почтовый) адрес
а7) Фамилия, Имя, Отчество (при наличии) 

руководителя
а8) Адрес электронной почты (при наличии)
а9) Телефон
а10) Документ, подтверждающий полномочия 

технического заказчика
6) для индивидуального предпринимателя:
61) Фамилия, имя, отчество (при наличии)
62) СНИЛС
63) ОГРНИП
64) Почтовый адрес
65) Адрес электронной почты (при наличии)
66) Телефон
67) Документ, подтверждающий полномочия 

технического заказчика
в) для физического лица
В1) Фамилия, имя, отчество (при наличии)
в2) СНИЛС
вЗ) Почтовый адрес
в4) Адрес электронной почты (при наличии)
в5) Телефон
вб) Документ, подтверждающий полномочия 

технического заказчика
V. Реквизиты для заключения договора <3>
1) Фамилия, имя, отчество (при наличии), 

должность лица, уполномоченного на 
подписание договора, на основании чего



12

действует
2) Документ, подтверждающий полномочия 

лица заключать договор от имени 
застройщика (приказ, распоряжение о 
назначении на должность руководителя 
застройщика);
Или доверенность на иное лицо 
(замещающее руководителя застройщика), с 
указанием приказа, распоряжения о 
назначении на должность руководителя 
застройщика;
Или доверенность на иное юридическое 
лицо с указанием приказа, распоряжение о 
назначении на должность руководителя 
доверяемого лица и указанием приказа, 
распоряжение о назначении на должность 
руководителя застройщика

банковские реквизиты:
3) Наименование банка
4) БИК банка
5) Расчетный счет
6) Лицевой или корреспондентский счет
а) для юридического лица:
а1) Полное и сокращённое наименование 

юридического лица
а2) ОГРН
аЗ) ИНН
а4) КПП
а5) Юридический адрес
аб) Фактический (почтовый) адрес
а7) Адрес электронной почты (при наличии)
а8) Телефон ответственного исполнителя
б) для индивидуального предпринимателя:
61) Фамилия, имя, отчество (при наличии)
62) ОГРНИП
53) СНИЛС
64) ИНН
65) Почтовый адрес
66) Адрес электронной почты (при наличии)
67) Телефон исполнителя
в) для физического лица
В1) Фамилия, имя, отчество (при наличии)
в2) СНИЛС
вЗ) ИНН



13

Плательщиком по договору является:

в4) Почтовый адрес
в5) Адрес электронной почты (при наличии)
вб) Телефон

(указывается лицо, которое производит платёж по договору)

Опись приложений <4>:

№ 
п/п

Наименование 
документа Примечание Название файла, формат 

файла
1
2

(должность) (подпись) (И.О. Фамилия)
М.П.

< 1> Указывается лицо, обратившееся с заявлением о согласовании 
проекта задания (или по доверенности от застройщика (технического 
заказчика)).

< 2> Заполняется только в случае, если застройщик и технический 
заказчик не одно и то же лицо.

< 3> Заполняется только в случае, если на согласование направляется 
проект задания на проектирование объекта капитального строительства, 
строительство (реконструкция) которого осуществляется без привлечения 
средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

< 4> В соответствии с перечнем документов, установленных пунктом 
6 Положения.



14

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к Положению о предоставлении 

консультационной услуги «Согласование 
проекта задания на архитектурно- 

строительное проектирование объекта 
капитального строительства

Форма

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ 
МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

Автономное учреждение Республики Алтай 
«Государственная экспертиза Республики Алтай»

649000, Россия, Республика Алтай, г. Горно-Алтайск, ул. П. Сухова, 12, оф.26
ИНН 0411122238. ОГРН 1050400816168 Тел /факс (388-22) 6-45-09; 6-38-57, е-таП ЕхреП!хаКА@та||.ги

УТВЕРЖДАЮ

(должность, Ф.И.О.)
«»20__ г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о согласовании (несогласовании) 

проекта задания на архитектурно-строительное проектирование 
(нужное подчеркнуть/выбрать)

№ X X X - X X X X <1>

Объект капитального строительства

(наименование, почтовый (строительный) адрес объекта
1. Общие положения

1.1. Сведения об основании для проведения оценки проекта задания на 
архитектурно-строительное проектирование:



15
1.2. Идентификационные сведения об объекте капитального 
строительства:

1.3. Идентификационные сведения о заявителе:

1.4. Сведения об источнике финансирования:

1.5. Сведения о документах, подтверждающих полномочия заявителей 
действовать от имени застройщика, технического заказчика:

1.6. Сведения о представленных документах:

2. Основания для разработки документации
2.1. Сведения о проекте задания на архитектурно-строительное 
проектирование:

3. Описание рассмотренной документации (материалов)

3.1. Описание оптимальности и достаточности основных 
(принципиальных) архитектурно-художественных, технологических, 
конструктивных и объемно-планировочных, инженерно-технических и 
иных требований в целях возможности их реализации при подготовке 
проектной документации объекта капитального строительства с учетом 
необходимости соблюдения требований технических регламентов, 
санитарно-эпидемиологических требований, требований в области охраны 
окружающей среды, требований государственной охраны объектов 
культурного наследия, требований промышленной безопасности, 
требований к обеспечению надежности и безопасности 
электроэнергетических систем и объектов электроэнергетики, требований 
антитеррористической защищенности объекта, а также с учетом 
результатов инженерных изысканий:

3.2. Описание обоснования предполагаемой (предельной) стоимости 
строительства объекта капитального строительства:



16

3.3. Описание принятой нормативной базы для составления сметной 
документации (в базовом уровне цен) и обоснования метода определения 
сметной стоимости строительства в текущем уровне цен:

3.4. Описание обоснования метода определения сметной стоимости 
строительства:

3.5. Описание достаточности исходных данных, предусмотренных 
проектом задания на проектирование, для разработки проектной 
документации объекта капитального строительства:

3.6. Описание наличия перечней нормативно-технических документов, 
которыми предполагается руководствоваться при разработке проектной 
документации:

3.7. Описание оптимальности требований по срокам и этапам 
строительства объекта капитального строительства:

3.8. Описание правильности выбора экономически эффективной 
проектной документации повторного использования объекта капитального 
строительства, аналогичного по назначению, проектной мощности, 
природным и иным условиям территории, на которой планируется 
осуществлять строительство, или обоснованность решения о 
невозможности или нецелесообразности применения экономически 
эффективной проектной документации повторного использования:

4. Выводы по результатам рассмотрения проекта задания на



17

проектирование

4.1. Выводы о согласовании (несогласовании) проекта задания на 
проектирование:

Эксперты:
Должность Информация об усиленной 

квалифицированной 
электронной подписи

Ф.И.О.

<1> Номер заключению о согласовании (несогласовании) проекта 
задания на архитектурно-строительное проектирование присваивается 
Учреждением и имеет следующую структуру:

а) в первых трех квадратах указывается порядковый номер 
выданного заключения (проставляются цифры, начиная с крайнего правого 
квадрата, при этом в оставшемся свободном квадрате проставляется цифра 
«О». Присвоение номера заключениям осуществляется последовательно, по 
истечении текущего календарного года происходит его обнуление, 
нумерация начинается с номера «001»);

б) в пятом - восьмом квадратах указываются цифры года выдачи 
заключения.


